† *FORMOS*, Calor. Vide *Formidus*.

† *FORMOSALICANA* ANTIQUA, Species scripturæ. Vide *Scriptura*.

\* *FORMOSARE*. [Ornare, Decorare. *Fort.*]

† *FORMUCALES*. Vide *Formicales*.

1. *FORMULA*, Idem quod *Formacitum*, Caseus. Acta Murensis Monasterii pag. 54: *Consuetudo est, ut omne lac, quod sibi de pecoribus in duabus vicibus provenierit, vel ipsum lac, vel Formulas, quæ inibi fiunt... illi det, etc.* Vide aliis notionibus in *Forma* 1. 9. et 13.

2. *FORMULA PANIS*, [Placenta seu panis tenuissimus ex farina et aqua confectus.] *Fragmentum Historicum de Concilio Aquisgranensi: Indultumque est illis (Canonici), ut magnis solennitatibus plurima habeant fercula, cum Panis Formulis, et phialis pigmenti, propter honorem et nobilitatem Francorum.*

\* 3. *FORMULA*, Nummus *formatus*, id est, figura donatus. *Arest.* ann. 1352. 7. Maii in vol. 2. *arestor. parlam.* Paris.: *Suos merellos pro distributionibus consuetis, capitulum et chorarii fieri facient de plumbo in merellis seu Formulis, sine litteris et sine cruce.* Vide *Forma* 4.

\* 4. *FORMULA*, Pulpitum minus, analogium. *Stat. S. Capel.* Bitur. ann. 1407. ex *Bibl. reg.*: *Psalms cantatis habebit dicere versiculum in medio chori retro Formulam.* Vide in *Forma* 13.

\* 5. *FORMULA*, *diminut. a Forma, decor, Belles, Prov. Formella, idem. Formulus, decorus, speciosus, Bel, Prov. Glosar. Prov. Lat. ex Cod. reg. 7657.*

\* *FORMUM*, *Lo ferro focato*, in *Glossar. Lat. Ital. MS. Aliud Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: Formum, fer chauf, Formus, esbouillissant.* Vide *Formus*.

† *FORMUS*, *Calidus, a Fervo seu Ferreo, inquit Martinius, ut θερμός a θερμός: inde German. Warm, Angl. Warm, et Dan.*

*Varm.* *Isid.* 1. 20. cap. 13: *Formum dixerunt antiqui calidum; et lib. 10: Formidolosus a Formo, id est, sanguine dictus.* Hinc *Papias* in *MS. Bituric.*: *Formeum, Sanguis calidus. Formidolosus a Formo, id est, sanguine. Formum, Calidum, fervens; Formon enim Græce fervor sanguinis.* *Arnob.* lib. 2: *Nec ii Formis erubescerent masculorum calamistris vibrare cæsariem.* Vide *Formicales, Formidus, et Forvus*.

† *FORNACALIA*, *Instrumenta fornacis ad opus aptata.* *Ugutio.* [Gloss. Lat. Gall. *Sangerm.*: *Fornacale, Instrument de fournaise.*] Vide *Festum*.

\* *FORNACIA*, *Præstatio pro coctione furnaria, quæ domino furni datur.* *Charta ann. 1209. ex Tabul. S. Andr. Avenion.*: *Quod in molendino vel furno de Thoson non molat, nec coquat, sine moltura et Fornacia.* Vide *Furnagium*.

† *FORNACIRE*, *Fornacem facere, vel in fornace coquere: hinc fornacitus, in fornace coctus.* *Joan. de Janua.* [Gloss. Lat. Gall. *Sangerm.*: *Fornacire, Enfourner, ou cuire en fournaise.*]

\* *FORNACITA*, ut *Fornacia.* *Libert. Regalismont.* ann. 1340. in *Reg. 72. Charloph. reg. ch. 167: Pro pane coquendo, pro Fornacita et mandatagio, dabitur domino vicesimus quintus panis.*

\* *FORNACIUS*, *Qui in fornace coquit, tegularius, Ital. Fornaciato.* *Ars fornaciorum* inter quatuordecim minores artes annumeratur, in *Stat. ant. Florent.* lib. 5. cap. 19. ex *Cod. reg. 4621.* Vide infra *Fornasarius*.

† *FORNACULA*, *Parva fornax, in Amalthea.*

† *FORNAGIA*, *FORNAGIUM.* Vide *Furnagium*.

† *FORNAMENTUM*, *Id omne quod quis alteri debet furnare seu præbere et suppeditare, suppellex necessaria.* *Charia ann. 1238. ex Archivo Montis S. Michaelis: Abbas de Rothono teneat Preposituras de Rothono, de Balneo, de Brain.... ita quod Fornamenta quæ debent dictæ domus Conventui, tempore debito plenarie faciat.* Vide *Furnire*.

\* Aliud est *Forneman*, vestis nempe seu ornatus species, in *Comput. MS.* ann. 1239: *Pro duobus Fornemanz pro pueris Acon, ponderantibus tres oncias et quinque stellingos, æciiij. sol.* Vide infra *Fornatura*.

\* *FORNARIOLUS*, *Furni minister vel famulus, pistor.* *Stat. Taurin.* ann. 1360. cap. 290. ex *Cod. reg. 4622. A.*: *Liceat massariis molendinarios et Fornariolos percutere et corrigere manu.* Vide infra *Furnairo*.

† *FORNARIUS.* Vide *Furnarius*.

\* 1. *FORNASARIUS*, *FORNASSERIUS*, ut supra *Fornacius.* *Stat. Vercel.* lib. 4. pag. 66. vº: *Teneantur Fornasarii habere modos seu mensuras cuporum et lapidum rectas et legales.* *Stat. Astæ collat.* 7. cap. 6. pag. 24: *Juro dare vel dari facere pro communi illis Fornasariis de Ast, qui hoc anno coquere vulerint et habere fornacem, modulos communis, tam ad cupos quam ad matones faciendos.* *Adde Stat. Mutin.* rubr. 198. pag. 38. rº et *Riper.* cap. 222. fol. 29. vº. *Stat. Montis-reg.* pag. 278: *Quilibet Fornassarius qui non haberet, vel ad aliam mensuram mensuraret aut venderet, etc.* Vide *Fornasarii*.

\* 2. *FORNASARIUS.* [Gall. *Tuilier*: « *Provido viro Francisco Lori de Florentia Fornasario... pro residuo... decem millium planellarum.* » (*Mand. Camer. Apost.* 1464-78, fol. 54, *Arch. Vatic.*)]

\* *FORNASATA*, *Coctio fornacea, Gall. Fournée.* *Stat. Vercel.* lib. 4. pag. 83. rº: *Teneantur fornasarii prædicti de qualibet Fornasata lapidum facere tres montonos, etc.* Vide infra *Fornacarius*.

\* *FORNASELLA*, *FORNAXELLA.* *FORNEXELLA*, *diminutivum vocis Fornax, Italice Fornacella, Gall. Fournéau.* *Stat. Bonon.* ann. 1250-67. tom. II. pag. 229: *Item statuiimus quod nulla fornax, seu Fornasella, (Fornicellus '59; — Fornaxella '60, '67; — Fornexella '64), vel furnicina, vel discoloratorium, ubi discoletur argentum, vel aliud metallum, fiat infra terminos infrascriptos.* [Fr.]

† *FORNASERII*, *Tegularii.* *Jus Vincentin.* lib. 4: *Fornaserii teneantur et cogantur facere tegulas tectorum, etc.* Occurrit in *Statut. Veron.* lib. 3. cap. 187. et alibi. Vide *Fornacius*.

\* *FORNASETA*, *Fornax, fornacula, Ital. Fornacetta.* *Chron. Estense* ad ann. 1309. apud *Murator.* tom. 15. *Script. Ital.* col. 365: *Fecerunt fieri quoddam ædificium lignaminis totum castellatum, et in capite ædificii anteriori fecerunt Fornasetam igne accensam, causa incidendi catenas pontis S. Gregorii.*

\* *FORNASSERIUS.* Vide supra in *Fornasarius*.

\* *FORNATICA*, *Præstatio pro coctione furnaria, quæ domino furni datur, idem quod Fornacium, uti etiam editum inter Probat.* tom. 2. *Hist. Occit.* col. 608. *Charta ann. 1164. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ.* col. 300: *De habitantibus in villa, focum videlicet ibi facientibus et Fornaticam donantibus, nec per me, nec per meos aliquam unquam justitiam habeo.* Vide supra *Fornacia*.

† *FORNATICUM*, [\* *Pretium, quod pistori ipsi exsolvitur in coctionis sumtus et mercedem.* *Stat. Montis-reg.* pag. 270: *Item statutum est, quod quilibet fornarius teneatur coquere sextarium grani et alterius bladi pro denariis sex, pro lignis et pro Fornatico.* Pro præstatione vero quæ domino furni datur,] vide in *Furnaticum*.

\* [« *Dono ergo illia pendariam quæ est vicarialis et medietatem de ausedaz et medietatem de furno, excepto Fornatico de pane monachorum.* » (*Cart. Conchar. Ruthen.* p. 25, an. 1065.)]

\* *FORNATOR* *inter operarios fodinarum salinariarum recensetur, in Stat.* ann. 1451. *inter Leg. Polon.* tom. 1. pag. 169: *Statuiimus quod in quolibet monte debent poni duo Fornatores pro sale querendo, et illud, quod per Fornatorem in omnibus quatuor angulis acquisitum fuerit, debet obserari cum optimis parietibus salis.*

\* *FORNATURA*, *Id quo aliquid ornatur, Gall. Garniture.* *Comput. MS.* ann. 1239: *Pro Fornatura duarum albarum et duarum atolarum juvenis reginæ, iiij. lib.* *Rursum: Pro duabus Fornaturis argenti juvenis reginæ, et pro duobus fermallis auri, et pro quatuor anulis auri, cav. sol.* *Pluries ibi.* Vide supra *Fornamentum*.

† *FORNAX.* *In fornace pro sanitate febris filium ponere, superstitione damnata in veteri Pœnitentiali MS.*

\* *FORNAXARIUS*, ut supra *Fornacius* et *Fornasarius*; unde *Fornaxata*, *coctio fornacea, in Convent. Saonæ ann. 1526: Quod Fornaxarii debeant pro unaquaque Fornaxata, sive cocta laterum seu maltonorum, etc.* *Infra: Fornaxiata.* Vide supra *Fornasata*.

\* *FORNEIA*, *a Gallico Fournée, Coctio furnaria.* *Charta ann. 1209. in Chartul. Arremar. ch. 291: Haymo fornarius de*

Maignant . . . obligavit abbati Rollando et monachis ecclesie Arremarensis, de quinque Fornis, duas Fornias. Arestum ann. 1333. 31. Decemb. in Reg. Olim parlam. Paris. : Si in visitatione panis, dictus panetarius, vel deputati ab eodem inveniunt panes minus sufficientes vel defectivos, tota Fornia erogetur pauperibus. Vide infra Furnia.

† FORNELA, f. Ustrina seu locus in quo ferrum aliave metalla candescunt, liquefiunt et laborantur, Gallice Forge, Fourneau. Scriptura quædam Monasterii S. Vincentii del Pino inter Concilia Hispan. tom. 3. pag. 167. col. 2: Et vadit... usque ad Fornelas, et vadit per illum rivolum, qui dicent Ceroisa.

\* FORNELERIUS, FORNELLERIUS, Idem qui infra Fornilherius. Locus est in Furnarius.

† FORNELLADA, Fornax carbonaria, Gall. Charbonniere, Fourneau de charbonnier. Locus ubi carbo conficitur. Statuta Castellæ Orgini inter Schedas D. le Fournier: Nulla persona audeat facere Fornelladas infra defensiones Lare et Mole. Item quod aliqua persona non audeat seu præsumat scindere roves.... infra dictas defensiones.

† FORNELLERIUS. Vide Furnarius.

FORNELLUM. Charta ann. 1208. apud V. C. Dion. Salvagnium Boissium lib. de Usu feudor. cap. 24: Postea anno Incarnati Verbi 1208. pridie Kal. Januar. in Fornello Archiepiscopi, quod est iuxta Ecclesiam B. Mariæ, ipse Guillelmus... hominum ligium fecit, etc.

☞ Nisi me fallit animus, Fornellum hic alisque locus mox laudandis, Aula est concamerata a fornice sic dicta. Id non obscure innuit vox Camera quæ interdum Fornello subjungitur. Tabul. S. Illidii Claromont. : Actum est hoc anno MCXXII. Febr. II. ante Festum Philippi et Jacobi in Fornello Abbatis. Testes sunt, etc. Sententia Archiep. Vien. ann. 1228. tom. 1. Hist. Daphin. pag. 142: Actum Romanis in camera cum Fornello domus nostræ. Maceris S. Barbaræ Lugdun. tom. 1. pag. 173: Anno Domini MCCLII... in Fornello castri S. Marii Raymondus dominus de Medullione fecit homagium et fidelitatem... Petro Abbati. Charta ann. 1212. ex Archivis S. Victoris Massil. : Actum in camera Fornelli monasterii S. Victoris. Attamen et pro Cubiculo ubi est caminus accipi posse videtur. Et quidem Fornellum pro camini spiraculo usurpatur in Statutis Massil. lib. 3. cap. 1: Quod omnis persona habens furnum in civitate Massiliæ, vel ejus districtu, teneatur et compellatur levare in altum Fornellum sive furnerium furni sui in tantum, ad notitiam et cognitionem prædictorum magistrorum lapidum Massiliæ, ut fumus exiens de furno non possit obesse vicinis habentibus domos prope dictos furnos, nec transeuntibus per vicos, vel per carrerias juxta quas sunt, vel erunt positi dicti furni. Eodem iterum significato occurrit in Statutis Arelat. MSS. tit. 60: Quilibet qui furnum habet, faciat ibi furnellum de lapidibus, et teneatur ipsum et domos ipsius furnerii cooperire de tegulis. Vide Furnellum.

\* FORNELLUS, dimin. a Furnus, Fornacula, catinus, in quo liquatur aurum vel argentum, Ital. Fornello, Gall. Fourneau, creuset, petit four. Vide infra Furniculus. Stat. ann. 1313. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 14. col. 1: Qui custos... erit ad omnes operationes argenti et bilionis; nec aliquis poterit fundere vel ponere in Fornello, nisi dictus custos esset præsens. Tract. MS. de Re milit.

et mach. bellic. cap. 21: Dux exercitus in campis suis semper habere debet equos sive mulos portantes Fornellos ac pistrina, causa quoquendi panisculos, sive panes, carnes, et cum pistrinis molere frumentum ac bladum.

† 1. FORNERIA, Coctura unius operæ, Gall. Fournée. Statuta Arelat. MSS. tit. 59: Furnerii accipiant vigesimam quintam partem pro Forneria et postagia panum quos coquunt. Supra in Flecarius accipitur pro muliere panem faciente et coquente, Gall. Boulanger.

\* 2. FORNERIA, Locus, ubi panis coquitur. Vide supra in Flaqueria.

† FORNERIUM. Vide Furnagium.

† FORNERIUS. Vide Furnarius.

\* FORNESIA, f. pro Forneria, Coctio furnaria, Gall. Fournée. Libert. Vernol. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 641. art. 33: Quilibet Vernolii facit furnum... et de hoc rex habet de quatuor Fornesiis quinque panes. Vide supra Fornia.

FORNEX. Vide Fornicarius.

FORNIA, Fornicatio, Papiæ.

FORNICARI, in sacra Scriptura, sæpe pro Idola adorare, [quod sit spiritalis scortandi modus.] sumitur: [sæpius pro Scortari vel stuprum inferre virgini, apud Scriptores Ecclesiasticos. Sed hæc omnibus nota sunt.] Vide Mamotrectum ad 31. Deuteronom. et alibi.

1. FORNICARIUS, Qui meretricatur, vox Latinis vix cognita, tametsi Fornicariam meretricem vulgo dicant. Glossar. Gr. Lat.: Καταπορευθε, Fornico. Alibi: Πορευθε, Fornicor, scortor. Πορευθε, Fornix, ganeum, lupanarium: πόρνη, Lupanar, scorta, meretrix, fornix. [Aliæ Gloss. apud Martinium: Fornæ, πόρνη, καράρα. Sed de voce dubitat Martinus et de interpretatione; nam et pro meretrice non Fornix, inquit, sed Fornicaria dicitur: nisi ut carcer pro inclusis, ita et Fornix pro impudica alicubi legatur. A fornibus in quibus scorta prostabant, dicta fuisse Fornicarius et Fornicaria, etc. vulgo aiunt; a πόρνη, Meretrix, potius derivari crediderim.] Fragmentum Histor. tom. 1. Hist. Franc. pag. 782: Omni spurcitiæ deditus, Fornicarius, et illusor feminarum.

FORNICARIA, in Gloss. Lat. Gr.: Πόρνη, ἀνδ καράρα, ἡ Ἰσταντα. Lex Longobardor. lib. 1. tit. 16. § 2. [\*] Rother. 198.]: Si quis puellam aut mulierem liberam.... Fornicariam aut strigam clamaverit.

FORNICATIO INTER FEMORA. Pœnitentiale Fulberti Carnotensis Episc.: Si quis fornicatur inter Femora, semel 4. Quadragenis pœniteat.

☞ Notanda omnino est fornicationis pœna quam refert Th. Blount in Nomolex. Anglic. ex Charta ann. 4. Edwardi I. Reg. Angl. [\*] in Abbrev. Placit. pag. 287. rot. 7. in dorso. Sussex.]: Juratores dicunt quod prædictus Simon semper tenuit dictam Matildam ut uxorem suam, et dicunt quod nunquam dictam Matildam, matrem dictæ Agnetæ, desponsavit; sed dicunt quod prædictus Simon aliquo tempore captus fuit per amicos prædictæ Matildæ in camera Fornicando cum ipsa Matilda per quod compellebatur unum de tribus facere, uxorem vel ipsam affidare, vel vitam suam amittere, vel ipsam Matildam retro osculare, ita quod ipse Simon ibidem dedit fidem suam prædictæ Matildæ.... quod ipsam desponsare debuit, sed ipsam nunquam alio modo desponsavit.

\* 2. FORNICARIUS, Ex fornicatione natus, spurius. Charta Phil. comit. Fland. ex Cam. Comput. Insul: Quidquid homo dat filio suo Fornicario sine

conditione, hoc post mortem ejusdem filii devenire potest in parentes matris pueri.

† FORNICATOR, ut Fornicarius, Gall. Fornicateur. Tertull. de Pudicitia cap. 1: Limitem mechis et Fornicatoribus figuris. Passim occurrit apud Scriptores Ecclesiasticos, ut superiores aliæ voces ejusdem originis.

\* FORNICATRIX, Meretrix. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: Fornicatrice, Fornicatrix.

FORNICEPS, pro Fornix, in Rythmis de Verona, tom. 1. Analector. Mabilionii: Foro lato specioso sternuto lapidibus, ubi in quatuor cantus magnus instat Forniceps, plateæ miræ sternutæ desectis lapidibus.

\* FORNILHA, unde Fornilhare et Fornilherius. Vide infra in Fornilia.

FORNICIUM, FORNICATIO, Mulcta stupri. Charta Alfonsi VI. Regis Castellæ æræ 1115. apud Anton. de Yezpe in Chron. S. Benedicti tom. 1: Et illa domus sit absoluta et ingenua ab omni regali fisco, et homicidio, et Fornicatione, etc. Alia æræ 1018. ibid.: Neque pro homicidium, neque pro Fornicio, etc. Aliæ habent stuprum. Charta Alfonsi VI. Regis æræ 1129: Neque in ipsa villa de Cortar ullus Procer et Exactor, neque pro stupro, neque pro adnuba, neque pro fossadera, neque pro aliqua alia calumnia vel negotio... intret.

\* FORNICO. [Camera Gall. Vouër, Cintrer. (Onomast. Lat. Gr.)]

FORNILLA. Regestum Herouvallianum Philippi Aug. fol. 69: Donant... de unaquaque domo unum panem in Natali, pro Fornilla furni.

☞ Ubi Fornilla idem videtur quod Furnagium, Præstatio quæ pro coctione furnaria domino furni penditur. Alia vero notione accipitur in Statutis Massil. lib. 3. cap. 15. nempe pro ligno quod calefaciendo furno necessarium est, ni fallor: ibi enim de saumatis lignorum non mutandis vel rescindendis præcipitur: Decernentes similiter inviolabiliter observandum ut nullus de cætero afferat condorsos aliquos, sed Fornillam tantum, et si quis fornellerius contra hæc ausu temerario venire præsumperit, etc.

\* FORNILHARE, Officium fornilherii præstare et exequi.

\* FORNILHERIUS, Qui fornillam seu lignum calefaciendo furno necessarium colligit et ministrat. Charta ann. 1379. ex Cam. Comput. Aquens.: Item habet ibi dicta curia duos furnos in una domo, in quibus homines dicti loci tenentur facere coquere suum panem, et nullus alius potest ibi facere furnum, et pro fornagio dant de triginta panibus unum panem; dum tamen curia habeat fornerium et Fornilherium, et furnum paratum ad coquendum. Vim vocis enucleatius explicat aliud Instr. ann. 1422. ex ead. Cam.: Attento quod Curia non habet Fornilherium, et quisque habet de se ligna suis panibus necessaria, quod minime facere debet, ni solum de sexaginta unum... levare debere... deficiente Fornilherio, prout deficit... et sic ipsi Fornilhanibus habere debent et consequi dictam medietatem rectam... Bajulus cognovit debere pro jure furnagiæ panis... scilicet dum curia habebit fornerium et Fornilherium et furnum paratum de triginta panibus unum, et dum tantum habebit fornerium et furnum paratum, de sexaginta panibus unum.

\* FORNILLA, FORNILHA, Idem quod Cremium apud Columellam; dicitur de minutioribus lignis et vepretis siccatis calefaciendo furno, unde nomen, accom-

modis, Gall. *Fournille*. Hinc *Fornilla* appellata, Præstatio, quæ pro ejusmodi lignis dabatur, alia a *Furnagio*, quæ pensitabatur domino furni. Vide *Fornilla*. Inquisit. de foresta Breheval. in Reg. 84. bis Chartoph. reg. part. 2. fol. 128. r. : *Fratres de Fresmont ceperunt per diem duas quadrigatas bosci, unam de grosso et unam de Fornilia*. Et fol. 143. v. : *Talemelarii Montis Leherici conqueruntur, quod cum prædictus Guido de Valgrinosa et hæredes ejus soleant quærenere Forniliam ad furnos calefaciendos; nunc hæredes ejusdem Guidonis compellunt ipsos talemerarios ad Forniliam quærendam*. Pactum inter dom. et habitat. Turris Ayguesii ann. 1501. ex schedis Pr. de Mazargues : *Quod ipse dominus et successores... teneantur et debeant providere de furno et fornario suis propriis sumptibus et expensis, et ipsi homines de lignis sive Fornilha pro calefaciendo dictum furnum pro decoquendo panes*. Redit. comitat. Hannon. ann. 1265. ex Cam. Comput. Insul. : *Et doit prendre li fourniers à celui qui quist, d'un vitel un denier pour le Fournille; et s'il voet, il puet aporter se feuville au four*. Charta Petri de Chambliaico ann. 1307. in Reg. 44. Chartoph. reg. ch. 87 : *Item le four de Chambay, liquel a chascun an cent charretées de Fournilles prises en la forest de Gonffer*. Vide infra *Fuagium* et *Furnilla*.

† **FORNILLUM**, Gall. *Fournil*, Pars ædis rusticæ in qua est furnus. Chartul. SS. Trinit. Cadom. fol. 62. v. : *Quædam pars Fornilli Thomæ filii Regei est occupata de dominico*. Vide *Furnile*.

**FORNIMENTUM**, **FORNIRE**, etc. Vide *Furnire*.

\* **FORNIRE**, Conficere, perficere, quo sensu utuntur Itali. Pactum inter Carol. VIII. reg. Franc. et Ferd. reg. Castell. ann. 1493. apud Godefr. in Observat. ad Carol. VIII. pag. 667. art. 15 : *Nos prædictus rex et regina Hispaniæ tenebimur et tenemur Fornire seu complere sigillata ipsa, intra tres menses post dictam possessionem traditam. Et nos prædictus Francorum rex... promittimus Fornire seu complere juramentum villarum seu civitatum Tholosæ et Narbonæ, antequam prædicta possessio tradatur*. Vide alla notione in *Furnire*.

\* **FORNITUS**, perperam pro *Fortuitus*, in Stat. Cadubr. lib. 3. cap. 71 : *Si vero ex Fornito casu et non culpa vel negligentia, etc.*

† **FORNITORES**. Vide *Furnitores*.

**FORNIX**, Arcus, quo sagittæ emittuntur. Usus est Abbo lib. 1. de Bellis Parisiac.

\* **FORNIXELLUS**. Vide *Fornasella*. [FR.]

\* **FORNUM**. Hist. belli Foroju. in Append. ad Monum. eccl. Aquilej. pag. 54. col. 1 : *Habens facem fœni unum, ignis intrans in Furno domus, etc.* Rectius editum a Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 1212 : *Ignis intravit in fœno in tecto domus*. Cæterum Italis *Forno* dicitur, pars domus, in qua est furnus.

\* **FOROBORARI**, Venam incidere, scalpello aperire, proprie Foramen facere, ab Italico *Foro*, foramen. Stat. Montis-reg. pag. 268 : *Statutum est quod nullus ferrarius... præsumat... in ipsa parte viæ aliquod animal medicinare seu Foroborari*. Vide supra *Flammeriari*.

\* **FOROFACIUM**, Crimen, delictum, in Charta ann. 1158. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 566. Vide *Fortisfacere* 1.

† **FORONIA**, κλέπτρια, Mulier quæ fura-

tur. Gloss. Lat. Gr. Sangerm. MSS. Græcis φῶρ, *Fur* Latinis.

\* **FORONITAS**, ut supra *Foraneitas*, Retributio ex *foraneitate* proveniens. Stat. eccl. S. Wulfr. Abbavil. ann. 1233. ex Lib. rub. ejusd. fol. 13. r. : *Notandum est quod Foronitates omnes canonicorum, tam veterum quam novorum, ad commune veterum canonicorum de cetero convertentur*. Vide *Forotaneus*.

† **FORONOMUS**, pro *Feronymus*, Græc. φερώνυμος, Ferens nomen suum, id est, veritatem nomine significatam : cui vere convenit nomen quod habet : *Abbatem præpositum nomine Christianum, suæ videlicet professionis Foronomum, et in lege Domini, sicut hunc decuit ordinem, adprime eruditum*, apud Leibnit. tom. 1. Scriptor. Brunsvic. pag. 282. [\*\*] et Pertz. tom. 4. Scriptor. pag. 265. in Ruotgeri vita Brunonis cap. 26.] Hieronymus Epist. 48 : *Gratulus tibi et sanctæ atque venerabili sorori tuæ Serenillæ, quæ Pheronimos calcatis fluctibus sæculi, ad Christi tranquillâ pervenit*.

**FOROSTAGIARE** dicitur, qui fidem erga eum, cui in obsidem datus est, fallit. Obses enim Gallis est *Ostago*. Tabularium Vindocinense Charta 63 : *Cum vero Comes Cenomanicus bosiauit Comiti Goffrido, et Forostagiavit obsides suos, perjuravit se Herbrannus de ostagio, sicut alii ostagii, contra Comitem Goffridum, et tenuit se in guerra cum Comite Cenomanico, etc.* Charta 207. fol. 85 : *Comes Goffrido Comiti bosiauit, bellumque intulit, et Herbrannus de obsidatu, in quem missus fuerat contra Goffridum, se perjuravit, et contra illum in guerra illa perstitit, etc.* Vide *Capitulare* 4. ann. 814. cap. 10.

† **FOROTANEUS**, Idem quod *Foritanus* supra. Ordinat. Caroli Reg. Siciliae de Bestiis extraneorum ann. 1278 : *Super factio bestiarum Forotaneorum et extraneorum, et gardianorum... ordinatum est, ut infra sequitur, etc.*

\* **FORPE**, Vestes interpolæ : unde *Forparii*, earum mercatores : *Forperie*, forum ubi venduntur. Vide supra in *Ferperia*. Arest. parlam. Paris. ann. 1303. in Reg. Olim fol. 106 : *Minuti Forparii Forparum portatores, residentiam excessivam facere non poterunt stando, residendo vel morando ante domos et fenestras et stalla Forpariorum*. Infra : *Magistri forparii residentes et charronerii Parisienses, etc.* Pedag. urbis Divion. MSS. med. circ. xiv. sæc. : *Tixerans de draps, beloinches, Forpex, corduannes, etc.*

† **FORPEX**, *Cisailles*. *Forpicula*, *Petite cisaille*, in Gloss. Lat. Gall. Sangerm. Vide *Forpex*.

\* Constit. Frider. de Pace tenenda ex Cod. reg. 10197. 2. 2. fol. 8. r. : *Si quis quinque solidos valens aut amplius furatus fuerit, laqueo suspendatur; sin minus scopis et Forpice excoriatur et tondeatur*. Barel. serm. de Choreis : *O vanæ mulieres ! deferunt... ab alia (parte) pectorale, ex alia cultros : desunt eis Forpices, ut apparerent fabri equorum*.

**FORPRISSA**, Idem quod *Forcapium*, *Exactio, malatolta*, tributum, quod injuste accipitur, ex Gallico *Forprise*. Will. Thorn. ann. 1285 : *Totum pratium... sine quacumque Forprisa inter excambium pro placea... dedit*.

† **Forprisam** vel *Forprisum* interpretatur Spelmanus id omne quod in donis, cessionibus, assignationibus et hujusmodi excipitur. Exceptio, exceptum, reservatum, a Gall. *For*, extra et *Prise*, captio. Quo etiam sensu in Statut. Exo-

nia *Horseprise* legitur. Idem interdum Spelmano *Forprisa* quod *Forfang* supra. Vide *Blount* in *Nomolex. Anglie*. voce *Forprisum*.

**FORPUGH**, Charta Woldemari Regis Daniæ ann. 1326. apud Pontanum lib. 7. Hist. Dan. pag. 443 : *Nullus Forpugh emat apud litus maris ultra dimidium plaustrum olecium, etc.*

\* **FORQUETA**. [Gallice *Fourchette*; « Manufactura 5. tacearum, 12. cloquearium, 12. *Forquetarum*, unius fontanæ. (Mandat. camer. apostol. an. 1458-60. f. 162.) »]

† **FORQUINA**. Vide *Furcia*.

\* **FORRACHUM**, Stramen, pabulum equorum. Charta ann. 1260. ex Chartul. S. Joan. in Valle : *Confessa fuit dicta Johanna... se et liberos suos nichil habere in dictis tractu, mestivariis et Forrachuis*. Vide supra *Forrachum*.

† **FORRAGIUM**, ut *Forrago*. Locum vide in *Cario*.

\* **FORRAGIUS**, *Forragiorum* exactor, vel custos et administer. Pactum Simon. Montisf. inter et abb. Floriac. ann. 1202. inter Instr. tom. 8. Gall. Christ. col. 525 : *In ipsa autem grançia... soli in messis tempore habitabunt messium custodes, et in hyeme Forragii, et domus ibi sola habitabit custodia*. Vide in *Fodrum*.

† **FORRAGO**, Stramen, palea. Charta ann. 1199. ex Chartul. S. Martini Pontis-sar. : *Petrus de Beoleio Miles in Vulcasino dedit Ecclesiæ S. Martini Pontisars. tertiam Forraginis avenæ et veciæ*. Tabular. Calense pag. 173 : *Dicunt quod tam bladum quam vinum debet offerri ad grançiam suam de Oeni et inde tertiam partem Forraginis ad ipsos pertinere*. Vide *Fodrum*.

**FORRARE**, **FORRERIUS**, etc. Vide *Fodrum*.

\* **FORRARE**, Hisp. *Forrar*, Pannum panno assuere, subsuere, re aliqua aut pellitio munire, ornare. Comput. MS. ann. 1239 : *Pro cendato ad Forrandum unicum pan. sororis domini regis, cc. sol.* Alia notione, vide in *Fodrum*. *Forrar* vero dicitur de cane, qui in alium vel in aliquem incitatur, in Lit. remiss. ann. 1469. ex Reg. 196. Chartoph. reg. ch. 125 : *Le suppliant respondit à icellui de Lafite que voirement il avoit fait Forrar son chenel à ses chiens*.

\* **FORRATURA**, Pellitium, quo vestis ornatur, vel etiam id quo aliquid munitur et farcitur. Lib. pension. S. Vict. Massil. : *Solummodo duas cannas panni albi annuatim sine Forratura cellerarius dare consueverat*. Ibidem : *Postquam non habebant pellicias, vel alias Forraturas*. Stat. Montis-reg. pag. 275 : *Statutum est quod quilibet basterius teneatur facere formam basti asinorum pro denariis quindecim... excepto filo et Forratura*. Vide *Foratura*.

\* **FORRATUS**, Pellitus. Vide *Furratus*.

† **FORRE**, ut *Fodrum*, Vide in *Frisengagium* post *Friscinga*.

\* **FORRELLUS**, Gall. *Fourreau*, Id quo aliquid tegitur et obvolvitur, inter equinos instructus recensetur in Comput. fabr. S. Lazari Eduens. ann. 1295. ex Cod. reg. 5529. B. : *Benedicto borrelario per annum in sellis, borrellis, Forrellis, capistris, et aliis de corio pertinentibus ad equos quadrigæ, quinquaginta solidos*. Vide supra *Forellus*.

† **FORRESNI**. Vide *Foresni*.

\* 1. **FORRUS**, Ital. *Foro*, Foramen, rima. Tract. MS. de Re milit. et mach. bellic. cap. 87 : *In extremitate canne sit animella sugens aquam, et super eam sit alia animella Forro in canna adhibita*

augentes aquam cisternæ per cannam plombaam.

\* 2. **FORRUS**, Manumissus, foras servitutum factus. Testam. reg. Mafaldæ ann. 1256. tom. 1. Probat. Hist. geneal. domus reg. Portugal. pag. 31 : *Item dimitto eis omnes Sarracenos meos, nondum Forros, nec Christianos.* Et pag. 32 : *Item mando quod per mortem meam Dominicus Suarii sit statim Forrus.*

\* **FORS**, vox Gallica quæ suo vulgari sensu, nempe pro Extra, præter, nunc *Hormis, excepte*, occurrit in Charta ann. 1105. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 367 : *Quod in supradicta quirpitione et donatione non possimus aliquid dare, nec vendere, nec impignorare ad ullum hominem vel feminam, ... Fors ad te Guilhermum Alfarcum.*

† **FORS**, **FORSARE**, **FORSATUS**. Vide in Fortia 2.

**FORSARIUS**. Visitatio Thesaurariæ S. Pauli Londoniensis ann. 1295 : *Et præmissæ 3. Cruces continentur in quodam parvo scrineo consulo de serico, sub sigillo Decani in quodam alio nigro Forsario, in quo quædam alia continentur.* Alibi : *Item in quodam Forsario nigro sigillo... continentur vasculum crystallinum vacuum, et multi lapides in scapsis argenteis, etc.* Ubi *Forsarius*, est cistæ species, quam *Forchier*, vel *Forsier* appellabant nostri. Historia Bertrandi Guesclini cap. 5 : *Puis ala à son Forchier et en tray cent florins qu'il lui donna.* Ubi *Chronicon* ejusd. Herois MS. :

A son contoir vint, cent Florins en osta.

[\* Vide supra *Forcerius* et *Forgerium*.]

\* **FORSATUM**, Fossatum; haud enim infrequens mutatio literæ s in r, et vicissim; nisi hac voce significetur fossatum exsiccatum, quod *Fourseh* dicitur in Sent. arbitr. ann. 1313. ex Reg. 53. Chartoph. reg. ch. 53 : *Et volons que si il avoient que ledit fossés keist en Fourseh, pour défaut d'iaue, etc.* Catalog. episc. Nem. inter Probat. tom. 1. Hist. ejusd. pag. 10. col. 1 : *Johannes Gasqui, qui reparavit domum Amichlavi, et turres ejusdem altiarum fecit, et destruxit hospitium dicto hospitio contigua, in quorum loco sunt hodie Forsata.* Charta ann. 1299. in Chartul. ecel. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 74. v. : *Confiteor... dictam domum de novo edificatam, et omnes meliorationes, Forsata et fortalitia facta et faciendæ, esse debere de feodo ligio episcopi Lingonensis.* Vide infra *Forsorium*.

† **FORSBANIZARE**, **FORSBANIZATIO**, **FORSBANNIRE**. Vide *Forisbannire*.

\* **FORSCAPIUM**, *Laudimium*, quod domino pro facultate alienandi feudi conceditur; vel Jus in res fortuito inventas intra alicujus dominium, nostris alias *Forescapy* et *Foriscapi*. Pactum ann. 1164. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 601 : *Emptiones et venditiones argenti et Forscapia argentariarum, inventarum infra prædictos terminos, habent simul Raymundus Trencavelli prædictus et Hermengarda vicecomitissa, nisi argentariæ sint vel fuerint in honore monasterii Villæmagne; in illo vero habeat monasterium tertiam partem emptionum et venditionum argenti et Forscapiorum argentariarum.* Lit. reformat. in Occit. ann. 1339. ex Reg. 146. Chartoph. reg. ch. 223 : *Desquelx hostelz prinist maistre Pierre Bayer la possession et saisine, sanz ce qu'il patast Forscapi, et sans obtenir lausisme, ne licence du souverain.* Ubi *Foriscapi*, priori sensu, intelligendum; altero vero *Forescapy*, in Lit. reformat. ann. 1456. in Reg. 187. ch. 5 : *Ung*

*Forescapy, qui nous estoit escheu montant cent escus d'or.* Vide in *Foriscapium*.

**FORSCHAP**, **FORCHEAPUM**. Vide in *Foriscapium*.

† **FORSCHET**, **FORESGHETA**, *Modus agri apud Anglos, acram cum dimidia continens, a Saxonico for, Ante, et sceat, Portio.* Sic dicitur quod sit prima pars amplioris agri, viam versus sita. Antiquit. Ambrosden. pag. 531. ad ann. 1399. : *In primis una acra et dimidia videlicet Forschet jacet ibidem.* Pag. 532 : *Partim inter Goldwel-Furlong, et partim inter unam Foreschet in Bushhames-Furlong.* Pag. 595 : *Hæc petia terræ Prioris vocatur Heraldspence, et habet unam Forschetam jacentem proxime juxta prædictam meram.* Pag. 537 : *Inter unam Forschetam, quam Hugo Bylendon tenet.* Pag. 538 : *Istæ tres dimidiæ acræ sunt Foreschets, et incipiunt furlong de Long-Cuttesswurd.* Denique ibidem : *Hoc furlong incipit cum una Forescheta.* Vide Kennetti Glossarium ad calcem earumdem Antiquit. et supra *Forera*.

† **FORSCHOKE**, veteribus JC. Anglis idem sonat quod apud hodiernos *Forsken*, hoc est, Derelictum; quod de tementis potissimum dicitur quæ a possessoribus deseruntur. Vide Th. Blount in *Nomolex*. Anglic.

† **FORSIA**. Statuta Massil. lib. 2. cap. 39. ubi de salariis Sartorum : *Item, de vestibis dominæ sine clamide et tunica listatis per Forsiam cum seta, vel alio modo, per Forsiam VIII. sol.* Vide Fortia 2.

† **FORSITA**, *Munitio*. Statuta Massil. lib. 5. cap. 38 : *Firmiter inhibemus nullo modo Forsita sive munitio, seorsim in Massilia nec in aliqua parte, de qua fortia vel munitione præsumi possit, etc.* Vide Fortia 3.

† **FORSJURARE**. Vide *Forisjurare*.

† **FORSMORTURA**. Vide *Formortura*.

**FORSOCNE**. Vide *Frithoscne*.

\* **FORSORIUM**, *Fossorium*, ligo. Reg. episcopat. Nivern. ann. 1287 : *Quicumque excolit bladum in dictis parrochiis de bobus, solvit amplius quam ille, qui colit de Forsoriis.* Hinc *Forserre* appellari videtur ejusmodi instrumentorum faber, in Lit. reformat. ann. 1377. ex Reg. 112. Chartoph. reg. ch. 18 : *Gilet le Forserre demourant à la Broce lez Galardon, etc.* Ubi in margine : *Pro Egidio fabri.* Vide supra *Forsatum*.

† **FORSIPAISES**, **FORSPAYSES**. Vide *Forispatriatus*.

**FORSPECEN**. Leges Kanuti Regis cap. 46. apud Brompton. : *Qui in placito seipsam vel hominem suum distortis compellationibus defendere præsumperit, habeat totum hoc Forspecen, i. hoc ei sit penitus interdictum.* Ex Saxon. for specen, in vanum, in cassum, vel frustra dictum.

**FORSTALLUM**, **FORSTEL**, **FORSTAL**. Vide *Forestel*, *Foristallare*.

† **FORSTARIUM**, *Crimen eorum qui annonam versus emporium publicum adductam in via interceptiunt, emuntque, priusquam venditioni publicæ exponatur, ut eam postea carius vendant.* Charta Eduardi VI. Regis Angliæ de officio magni Admiralli, ann. 1547. apud Rymer. tom. 15. pag. 160 : *Et generaliter ad cognoscendum et procedendum in omnibus et singulis aliis causis, litibus, criminibus, delictis, excessis, querelis, injuriis, malefactis, transgressionibus, regratariis, Forestariis et negotiis maritimis quibuscumque.* *Forstallarum*, eadem notione ibidem occurrit. Vide *Foristallare*.

**FORSTHUB**, *Ædes forestariorum* : vox

Germanica. Statutum Caroli IV. Imp. ann. 1358. de forestariis § 2 : *Quilibet etiam forestarius super manso suo forestali, qui vulgariter Forsthub nuncupantur, tenebitur residere, et non plus.*

**FORSTULLA**. Gloss. Gr. Lat. : *Φορ τής, Papula, pusilla, pusculla, Forstulla.* Ita MS. Editum habet, *φορτίς, Papulla, pusilla, pesulla.*

**FORSULA**, *Munitiuncula, Petit fort, Forcellinum.* H. Knyghton ann. 1333 : *Forsulam funditus everterunt.* Utitur non semel.

† **FORTACIA**, ut *Fortalitas*. Judicium ann. 1248. in Anecd. Marten. tom. 1. col. 1033 : *Castrum Namurcense, et omnes Fortacias ac possessiones eidem castro attinentes, etc.* Infra : *Castrum, Comitatum, Fortatias, et omnia bona, etc.*

† **FORTAGIUM**, *Species exactationis, eadem quæ Forcagium.* Vide in hac voce.

\* **FORTALISSA**, *Munitio*. Confirm. priv. civit. Nem. ann. 1218. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 260 : *Numquam habeant seu faciant stare fortem seu aliquam Fortalissam infra vel supra muros antiquos ejusdem civitatis Nemausi.* Vide Fortia 3.

† **FORTALITAS**, *Munitio*, arx. Charta ann. circ. 1095. tom. 2. Gall. Chr. inter Instrum. col. 230 : *Hujus honoris redditio facta est 3. die quando R. Comes mancipium et Fortalitatem S. Maximini invasit.*

**FORTALITIA**, **FORTALITIUM**, etc. Vide Fortia 3.

\* **FORTALIUM**, [Burgus. DIEF.]

† **FORTARA**, *Virtus, potentia, fortitudo*. Concll. Armenorum ann. 1342. apud Marten. tom. 7. Ampliss. Collect. col. 337 : *Quandoque (Christus) multiplicia signa et virtutes de essentia Dei manifestabat divina, non alius patiebatur imbecillia signa, et ostendebat Fortaram.*

† **FORTARE**, *Fortem reddere, firmare, roborare.* Buschius de Reform. Monast. apud Leibnit. tom. 2. Scriptor. Brunsvic. pag. 931 : *Hunc inimicus noster in principio a bono nitebatur avertere, si is qui ejus noverat astutias, eum in bono non Fortasset.*

† **FORTAREZA**, *Arx, munitio*. Vide in Fortia 3.

† **FORTARIA**, pro *Focaria*, *Concubina*. *Fortariæ Clericorum seu concubinae*, apud Leibnit. tom. 2. Scriptor. Brunsvic. pag. 167.

† **FORTARICIA**, **FORTARICIUM**. Vide in Fortia 3.

† **FORTATICUM**, *Species tributi*. Charta Ludovici Imp. apud Doubletum in Hist. Sandionys. pag. 723 : *De portatico, et pontatico... et pulveratico, et Fortatico, et laudatico.* Sed legendum videtur *Fortaticum*. Vide in hac voce.

\* **FORTE**, *Feretrum, tumulus, theca* in qua corpus alicujus sancti asservatur. Sent. major. et jurat. Burdegal. ann. 1307. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 497 : *Cum nostra curia judicavimus et sententiam pronuntiaavimus, ut in talibus semper extitit consuetum, quod si dicti Bertrandus, Dominicus... erant ausi jurare supra Forte sancti Severini Burdegalensis, quod non fecerant vulnera, de quibus Arnaldus Fabri mortuus fuerat; ... quod ipsi erant et esse debebant de vulneribus et morte dicti Arnaldi quitti penitus et etiam absoluti... Qui quidem prædictum judicium acceptando dixerunt, quod præsto erant et parati dictum facere juramentum, ... petentes sibi dari mamesorem seu mamesores ad videndum ejusmodi sacramentum; ... qui retulerunt, ... quod dicti Bertrandus, Dominicus... super Forte prædictum in eo-*

rum *præsentia fecerant hujusmodi sacramentum*. In Aresto ann. 1279. ex Reg. parlam. B. fol. 51. quo frustra tentatum est hocce sacramentum abrogare, ut ex hac sententia patet, legitur: *Cum sacramento quod faciat supra corpus S. Severini, vel alterius sancti vel sanctæ, etc. Vide Forterium et in Juramentum.*

† FORTECIA, FORTEDA. Vide Fortia 3.  
† FORTEGELDS, Species tribut. Vide Carno et Gildum.

† FORTELESIA, FORTELECIA, FORTERESSIA, etc. Vide in Fortia 3.

† FORTENSA, Ostentia, unde et portendere. Gloss. MSS. Sangerman. n. 501. Lege Portentia.

FORTENSES. Ita dicti milites legionis x. Vide Henricum Valesium ad Ammiani lib. 18. extrem.

FORTERA, vox Hispanica vetus, Vas quodpiam significans. Charta Stephanie Reginae, uxoris Garsie Regis Navarrae æræ 1060. apud Sandovallium in Episcopis Pamplionensibus pag. 61. et apud Anton. de Yopez in Chronico Ordinis S. Benedicti tom. 7: *De meas Forteras, de vasos, de argenteo quidquid habuero, commendo unam partem ad Senior Eximino Garceiz, alia ad Senior Fortum Lopez, tertia ad Senior Fortum Sancii, ut teneant illas pro fidelitate, et vendant illos vasos vel Forteras Salomonaticas in duplum pro plata, et illas alios illo valente, et toto pretio donent illud ad dona Auria, et illa dispendat illud in opera de sancta Maria pro mea anima, et de meo Seniore.* Alio sensu vide in Fortia 3.

† FORTERINA, Idem videtur quod mox Forteritia. Leges Furnenses in Archivo S. Audomari: *Dominus Comes retinet sibi malum, quod fit in præsentia sua; item retinet sibi forestum (forefactum) dunarum et Forterinarum.*

FORTERITIA, Idem quod Fortalitium, nostris Forteresse. Rigordus ann. 1212: *Comes Boloniæ diruit quandam Forteritiam novam.* [Charta Philippi Comit. Boloniæ ann. 1228. in Chartul. Meld.: *Reciperetur in Forteritia nostra Domni Marini se octavo sine armis ad expensas suas.* Consuetud. Furnenses in Tabul. Audomar.: *Fortericia fieri possunt sec pedum in altitudine et fossata 40. pedum, etc.*] Adde Guillelmum Armoricum ann. 1208. Gesta Ludovici VII. cap. 2. [Chartam ann. 1208. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 784.] etc.

\* FORTESCERE, [h. e. fortem fieri, dictum a Lævio in Aicesti apud Gell. 19. 7., sed ab Ipsio Gellio improbatur.]

† FORTHSTAL. Vide Forestel.

1. FORTIA, FORCIA, Potestas, dominatus. Leges Hen. I. Reg. Angl. cap. 86: *Non est eis imputandum, qui tenuerint viam suam, et recedent ab illis, si per omnia se allegient, quod nec consilium eorum, vel auxilium sit in Forcia ipsa.* Sanutus lib. 3. part. 11. cap. 9: *Redditis que captivis, sive in Fortia essent Soldani, sive ejus filii Conradini.* Et cap. 11: *Et quod nullatenus vel seipsum ponat sub imperatoris Fortia.* Ita Curtiosorum Historia lib. 7. cap. 18. 20. [Regimina Paduæ ad ann. 1317. apud Murator. tom. 8. col. 490: *De mense Augusti accepta fuit civilas Ferrariæ de manibus tyrannorum, qui eam tenebant pro Rege Roberto... et posita fuit in Forcium et dominorum minorum Marchionum Raynaldi et Azii et Obici.* Occurrit eadem notione in Annalibus Genuensibus Bartholomæi Scribæ lib. 6. ad ann. 1242. et ad ann. 1244. etc.] [\* Charta ann. 1313. apud Lamium in Delic. erudit. inter not. ad Hist. Sicul. Bonincont. pag.

222: *Et si quo tempore aliquis ipsorum in imperii Fortiam devenerit, sibi extremum fureis supplicium inferatur.*]

IN FORCIA alicujus esse. Vetus Inquesta, in Regesto Philippi Aug. Herouvalliano fol. 114: *Et dictus Gasco in illa emenda non percipiebat, excepto quod servientes Domini Regis et servientes ejusdem Gasconis aliquem caperent insimul ad forisfactum in foresta, in Forcia erit ipsi Domino Regi, et Præpositus medietatem emendæ habebit.* Et fol. 118: *Juraverunt... quod ballia Episcopi Aurelianiensis... non durat nisi usque ad pontem Albez, neque Episcopus neque Præpositus ejus habet pristiam extra, neque Forciam.*

2. FORTIA. FORCIA, Violentia, vis, Gall. Forcé. Lex Bajwar. tit. 2. cap. 10. § 1: *Ut patrem suum dehonestare voluerit per consilium malignorum, vel per Fortiam, etc.* Tit. 11. cap. 5: *Si cui Deus Dederit Fortiam et victoriam, Fortiam facere alicui, vim inferre, in Lege Ripuar. tit. 11. § 3. Forcia hostilis, militaris, in Lege Bajw. tit. 2. cap. 5. § 1. Capitulare Saxon. ann. 797. cap. 1: Ut raptum et Fortiam nec incendium infra patriam quis facere audeat.* Lex Longob. lib. 3. tit. 12. § 5. [\* Guido 3.]: *Nemo Comes... aliquid per vim exigat, præter quod constitutum Legibus est: sed neque per suam Fortiam in mansione arimanni se applicet, etc.* Concilium Duziac. primum: *Eam sua factione et quasi per Fortiam et non per justitiam vindicare curavit.* Per Fortiam auferre, invadere, abstrahere, apud Marculfum lib. 1. form. 27. 28. in Chronico Farfensi pag. 656. et apud Philippum Abbat. in Vita S. Amandi num. 71. Vide Capitulare Carolomanni tit. 1. cap. 11. Joannem VIII. PP. Epist. 71. 140. Ottonem Morenam de Gestis Friderici II. apud Baron. ann. 1167. [Anecd. Marten. tom. 1. col. 953. ubi Foreia perperam incuria Librarii, et col. 967. et 968.] etc.

† FORS, Eadem notione, Damnum, injustitia. Testamentum Jacobi Aragon. Reg. ann. 1272. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1141: *Item, volumus et mandamus, quod omnis Fors et injuriæ nostræ, quibus obnoxii tenemur, et veræ apparuerint, restituantur de plano per dictos manusissos... secundum Deum et forum penitentis, illis videlicet quibus dictas injurias fecimus, vel hæredibus eorumdem ipsis manifeste ostendentibus ipsas injurias.* Sed ibi legendum Tors.

† FORSIA, Eodem significatu, in Libello supplici Carolo M. per S. Mauronium Massil. Episc. oblato ex Archivis S. Victoris Massil.

\* Forche, eadem acceptione, in Charta ann. 1296. ex Chartul. 23. Corb.: *Et se en ce faisant aucuns leur fait rescousse ou Forche, ly devant dits religieux ou leurs commans ne porront contreforchie, ainz traïront au maieur et as jurés pour la Forche oster.* Pourforcement, eodem sensu. Charta ann. 1288. ex Tabul. episc. Paris.: *Monseigneur Jehan Grapin de Nulli chevalier afferma et requenut en droit lui de sa bonne volenté, sanz nul Pourforcement, etc.* Hinc Forsage, pro vi puellæ illata ejusque defloratione, in Lit. ann. 1335. ex Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 118: *Comme à la requeste de nostre procureur eust esté amené prisonnier à Paris Guillaume Manigo chevalier, sires de Surgieres, pour la cause d'un Forsage, que Ven disoit que ledit chevalier avoit fait en la personne Philippe Dammelle, laquelle il avoit prise et ravie par li et par ses complices, et desflourée à force*

et contre sa volenté. Unde Enforceur de femmes, in vet. Consuet. Francia.

† FORCIALITER, Per vim, coacte, Gall. par Force. Notitia judicati ann. 850. in Append. ad Marcam Hispan. col. 783: *Tunc ego Leo reclamavi me ante suprascriptos quod Forcialiter ipsa professione Sperandeo hic protulit ad relegendum, et voce de isto Leo Forcialiter eum fecisse.*

† FORCIARE, Vim inferre, Gall. Forcer. Statuta Montis Olivi dioc. Carcasson. ann. 1231. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 967: *Item, quod nullus inhabitans villam prædictam possit vel debeat ab aliquo capi vel Forciari, vel pignori infra terminos jurisdictionis Monasterii. Forcium laborerium, in Contract. datior. Bergom. lib. 2. cap. 88. Galli diceremus, Ouvrages forcés; quod corvatis quæ a subditis et vassallis exiguntur maxime convenit. Vide Forcare.*

FORTIA FRISCA, Spelmano dicitur Vis recenter illata: inde assisa Frisca Fortiæ datur, ubi dissaistus in civitatibus et burgis infra 40. dies queritur. [\* Vide Abbreviat. Placit. pag. 337. 14. Edw. II. Kanc. rot. 150.] Gallis Frés, et Freschement, est recens, recenter. Vide Fraustus.

† FORTIA MAGNA et PARVA, Arvernus, Forca petita et grant, Gall. Grande et petite Force. Nova Gall. Christ. tom. 4. col. 608. Henricus de Vergeio scripto Diplomate ann. 1246. testatur se Hugoni Episcopo Lingonensi reddidisse domum suam de Fontanis, Jurabilem et reddibilem ei ad Magnam Fortiam et ad Parvam . . . ad voluntatem suam faciendam, et de ea sicut placuerit ordinandum. Ballivus vero meus et homines dictæ villæ fidelitatem ei fecerunt et juraverunt sicut domino suo. Ad parvam vim et ad magnam, in Charta ann. 1229. apud Duchesn. in Probat. Hist. Vergiac. pag. 173. Baluzius tom. 2. Hist. Arvern. pag. 260. ex Archivis Ecclesiæ Brivat.: *Conqueritur P. de Serrant Canonicus Brivatensis sindicus seu actor a Willemo de Turre Præposito et Capitulo Ecclesiæ Brivat. constitutus nomine eorumdem . . . de nobili viro Guillelmo Comite filio quondam Delfini, qui injuriatus eisdem super eo quod castra veteris Privatæ et sancti Illidii, quæ a Capitulo Brivatensi tenebat in feodum, et tenet juratiles et rendables ad et sans at, irats et pagas, à petita Força et à grant, et ipsemet hoc totum promissit et juravit et alia vice reddidit, requisitus ad mandatum Capituli Brivatensis supradicti, et requisitus postmodum a Capitulo eodem et mandato ejusdem et pluries, reddere recusavit. Quæ a dominis superioribus inferiores seu vassalli tenebant castra, ea, cum opus erat, ut tempore belli, reddere cogebantur duplici ratione, vel Forcia majori, vel minori. Hæc patentes erant domini superioris litteræ, quibus visis vassallus castrum in feodo tentum tradebat in manus hominum domini feodalis; illa vero cogebantur homines ipsius vassalli, si forte detrectaret castrum reddere, auxilio esse principali domino, omnium bonorum multatione puniendi, si debitam opem recusarent. Vide Feudum reddibile.*

\* Rectius hæc formula in voce Vis 2. exponitur de majori vel minori comitatu, quocum castrum vassalli ingredi proponit dominus principalis. Cui interpretationi rursum favet quod legitur, A grant puissance et à petite, in Pacto inter Carolum VI. reg. Franc. et Brun de Ripeupierre milit. dom. de Guiespar ann.

1386. ex Reg. 129. Chartoph. reg. ch. 164. Vide infra in Vis 2.

3. **FORTIA**, FORCIA, Munitio, Fort, Forteresse. Guillel. de Podio Laurentii cap. 30: *Cum cunctis villis et Fortiis, quæ erant sub ejusdem castris domino, in quibus erant 20. Fortiæ, vel infra, etc.* Adde cap. 20. Charta Oldegarii Episc. Barcinon: *Retinemus omnes decimas... domorum videlicet et villarum, castrorum et Fortiarum, quæ ibi sunt.* Vide Hist. Episcoporum Lodovensis pag. 218. et Garieffum in Episcopis Magalon. pag. 95. 134. 176. 198. [Instrument. ann. 1212. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 834: *Item, nullus in terra Comitibus quæ subest ditioni ac potestati suæ attentet firmare de novo, aut reedificare castrum vel Fortiam quæ diruta sunt, sine assensu Comitibus.* Quod non semel ibidem recurrit. Vide Bartholom. Scribam lib. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1243. et alibi.] [\* Hinc

\* **FORTIA**, pro Carcer. Stat. Montis-reg. pag. 30: *Tenere debeat arrestum in Fortia curiæ præsentis civitatis, donec ipsum computum fecerit.* Stat. crimin. Saonæ cap. 4. pag. 6: *Si vero non impenetratis litteris serenissimi senatus ad defensiones, aliquo modo pervenerint in Fortiis justitiæ, etc.* Vide supra Força 4. **REFORTIUNCULA**, Parva munitio. Thomas Walsinghamus ann. 1317: *Ad Walterum de Seby suæ consortem malitiæ se contulerunt, qui in Refortiuncula sua de Horton latens, vicinis similem injuriam referebat.*

**FORCAIADELLA**, Eadem notione, in Charta Hispan. in Histor. Segoviensi cap. 19. § 9.

**FORTIARE**, Munire, Fortifier. *Castella firmata et Forciata*, in Charta apud Brompton, munitiora facta. [Moret. in Antiquit. Navarræ pag. 593: *Pergat cum eo in unum super ipsos castellos captivos, quos tenet Sanctus Ramirez Forticiæ Regi Sancio Garziæ.*] Hinc

**INFORTIARE**, Charta Raimundi Comitibus Tolosæ in 80. Regesto Archivi Regii Ch. 121: *Ita etiam quod nos nec dictam villam Infortiare poterimus.* Vincentius Belvac. lib. 32. cap. 98. de Damiata: *Erat quoque civitas ipsa... fortissima, multumque, postquam alias capta fuerat, Infortiata.* Charta Ludovici Regis Franciæ ann. 1228. apud Catellum in Comitibus Tolosan. pag. 334: *Sex millia marcharum solvet... ad muniendum, Infortiandum, et custodiendum castrum Narbonense.* In alia ibid. pag. 355: *Speluncæ Infortiata.* Gesta Philippi III. Reg. Franc. pag. 547: *Igitur post dedicationem urbis Gerundensis, Rex Franciæ eandem reparari et Infortiari præcipiens, etc.* Ita hac notione in Charta ann. 1230. in Probat. Hist. Drocens. pag. 259. *Enforceur de femmes*, in veteri Consuetudinario Franciæ. Vide *Infortiare*, etc. suis locis.

**PLACITUM INFORTIARE** est, cum ad illud peragendum plures iudices conveniunt: *Renforcer la Cour.* Leges Henrici I. Regis Angli. cap. 29: *Si justitiam sine iudicio dimittant, (iudices) sed summoneitis terrarum dominis Infortietur Placitum termino competenti, si fuerint, vel non fuerint antea summoniti, etc.* Et cap. 33: *Si quis in curia sua, vel in quibuslibet agendorum locis placitum tractandum habeat, convocet Pares et vicinos suos, ut Infortiatio iudicio gratuita, et, cui contradici non possit, justitiam exhibeat.*

**FORTIFICARE**, Munire. Fortifier, *icy-plyev*, in Onomast. Gr. Lat. Occurrit in Hist. Cortusior. lib. 5. cap. 3. etc. [Chron. Andr. Danduli apud Murator.

tom. 12. col. 487: *Armis et hominibus munierunt, leaverunt pontem, et se Fortificaverunt in Rivoalto.*]

† **FORTIFICATIO**, Munitio, Fortification nostris. Charta ann. 1389. apud Menester. Hist. Lugdun. pag. 185: *Quod cives et habitantes sunt multum onerati ex subsidiis regis quæ subeunt, et ex facto Fortificationis ejusdem civitatis.*

† **FORTIFICARE**, Confirmare, roborare, Fortifier. Chron. Modet. apud Murator. tom. 12. col. 1099: *Ut paventes animos Germanorum Fortificaret de suorum agmine.* Ibid. col. 1131: *Ad accendendum et Fortificandum eos in prælium.*

**FORCELLETUM**, Munitionula, castellum, Petit Fort, Forcelet, in 1. Statuto Westmonasteriensi cap. 17. *Forcelet*, apud Brittonem cap. 20. *Fleta* lib. 1. cap. 20. § 119: *De his, qui fugaverint averia ad castra vel Forcelleta, et ea ibi detinuerint.* Adde lib. 2. cap. 47. § 1. et Knyghtonum ann. 1342. pag. 2581. *Forciletum*, eidem Knyghtono ann. 1342.

† **FORTICULUM**, Eadem notione. Processus de S. Catharina Senensi apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 1265: *Eidem Virgini (Catharinæ) quoddam Forticulum modicum extra civitatem Senarum constitutum pro edificando uno Monasterio tradidit.*

**FORTALITIUM**, Munitio, arx, castrum, nostris, Fort, Forteresse. Wil. de Podio Laurentii cap. 85: *Ut eis Fortalitia tradebantur, et ad eam dabant obsides voluntatem.* Chronicon incerti auctoris, editum a Catello, ann. 1226: *Consules occurrebant, et Regi Fortalitia tradebant.* Elinhamus Prior de Leuton, in Gestis Henrici V. Regis Angli. ann. 5:

Ad Fortalitiæ faci mrique cacumen,  
Hostes portabant dolia, ligna, petras.

Occurrit non semel apud Ericum Upsaliensem in Hist. Suecor. [Charta ann. 1312: *Ponere (vexillum) in turri seu Fortaliti dicti castris. Domus Fortalitiæ*, in Charta Guidonis Abb. ann. 1200. tom. 1. Macer. S. Barbaræ Lugdun.]

**FORTALITIA**, Eadem notione, occurrit passim in Hist. Cortusiorum lib. 1. cap. 15. 18. lib. 5. cap. 3. lib. 7. cap. 18. etc. apud Sanutum lib. 2. part. 2. cap. 6. etc.

† **FORTAREZA**, in Charta ann. circ. 1173. tom. 3. novæ Gall. Christ. inter Instr. col. 1074.

† **FORTARICIA**, Chron. S. Medardi Suession. tom. 2. Spicil. Acher. pag. 791: *Anno 1210. muri et Fortaricia Ecclesiæ S. Medardi facta sunt.* Occurrit etiam apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 498.

† **FORTECIA**, Regimina Paduæ ad ann. 1336. apud Murator. tom. 8. col. 442: *Fecit unam magnam Forteciam et ibi stetit cum toto suo exercitu.* [\* Pactum ann. 1126. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 442: *Hæc duo castella dono vobis cum ipsis suis Forteciis, quæ ibi hodie sunt, et in eorum terminis factæ fuerint.* Fortesle sæpius, pro Forteresse, in Lit. ann. 1361. ex Memor. D. Cam. Comput. Paris. fol. 45. v. et 46. r. Fortresche, in Ch. ann. 1340. ex Chartul. 23. Corb.]

† **FORTEDA**, Sponsalium Adalmodis Comitissæ ann. 1056. in Append. ad Marcam Hispan. col. 1109: *Dono tibi omnia castra et castella et Fortedas quæ in prædicio comitatu sunt vel erunt.* Adde coll. 1153. 1154. 1158. et 1160.

† **FORTELESIA**, in Charta ann. 1239. apud Thomasserum in Biturig. pag. 86.

† **FORTELCIA**, apud Duchesium Hist.

Norman. pag. 1055. D. Brussel de Feud. usu tom. 1. pag. 384. et Murator. tom. 12. ex Chron. Domin. de Gravina col. 568.

† **FORTELLICIUM**, in Charta Caroli Reg. Franc. et Siciliae ann. 1497. et in altera Johanna Reginae Siciliae ex Cod. MS. Bibl. Coislin.

† **FORTELLITIA**, in Actis SS. Maii tom. 5. pag. 378.

\* **FORTERA**, Eadem notione. Charta ann. 1161. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 579: *Ita ut deinceps ipsum castrum, neque Forteram seu Forteras, quæ amodo ibi erunt, vobis non auferamus.*

**FORTERESCIA**, [FORTERESSIA.] [\* Annal. Victor. MSS. ad ann. 1304: *Flandrenses autem astute fecerant quasi munitionem de suis curribus et quadrigis.... Franci plures de Flandrensis occiderunt, et adhuc plures occidissent, nisi fuisset præfecta Forterescia de curribus.*] in Tabul. Fossatense fol. 36. [et in Litteris ann. 1220. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 880: *Theobaldus Comes Campaniæ tradidit mihi castrum Portuense, Forteresciam scilicet et proventus Forteresia*, apud Rymer. tom. 8. pag. 410.]

\* **FORTESA**, FORTEZA, Parl intellectu. Pactum ann. 1111. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 379: *Castrum Appamiarum cum Fortesa, et Fortesas quæ modo ibi sunt, etc.* Forteza, in Homag. ann. 1132. ibid. col. 454.

\* **FORTESIA**, FORTESSIA, Eadem acceptione, in Charta ann. 1124. ibid. col. 427. et in alia ann. 1126. col. 432.

\* **FORTETIA**, Eodem significato. Charta ann. 1231. apud Lam. in Delic. erudit. inter not. ad Hist. Sicul. Bonincont. pag. 152: *Item promiserunt et juraverunt dare castrum Camparenæ et suas Fortetias et munitiones omnes cum garnimentis.*

\* **FORTHEROTIA**, Idem Charta Guillel. dom. Salonis ann. 1231. in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 18. v: *Accepti... feodum domus et Fortherotia et fossatorum et pertinentiarum domus domini Bartholomei de Villacomitis.*

† **FORTERIA**, vel **FORTERIUM**, inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 1003.

† **FORTIALITIUM**, in Charta ann. 1232. inter Instrum. tom. 4. novæ Gall. Christ. col. 32.

† **FORTICIA**, in Annal. Genuens. Bartholomæi Scribæ lib. 6. ad ann. 1229. *Fortitia*, alibi non semel.

† **FORTILICIA**, apud eundem ad ann. 1227. et alibi. *Fortilicium*, ad ann. 1249. in Chron. Andr. Danduli, et apud Rymer. tom. 13. pag. 95. 96. etc. Vide *Fortilecia*, suo loco.

† **FORTILIGATUM**. Litteræ ann. 1523. apud Rymer. tom. 13. pag. 797: *Castra, maneria, Fortiligata, etc.*

**FORTITIUM**, Arx, castrum, Fort. Testamentum S. Fulcranni Episc. Lodovensis: *Et in villa, quam dicunt Fodinas, Ecclesiam, quæ fundata est in honorem S. Mariæ, cum ipsa turre, et cum ipsis Fortitiis, quæ modo sunt, et in antea erunt.*

**FORTITUDO**, Castrum, munitio. Will. de Podio Laurentii cap. 46: *Interceptis subito excubiis illam Fortitudinem occuparunt.* Tabularium Lascurrense, apud Marcam lib. 5. Hist. Beneharn. cap. 15. n. 1: *Tulit illum honorem de Murel S. Mariæ cum Fortitudine sua, et tenuit eum in vita sua.* Charta ann. 1125. apud Catellum in Comitibus Tolosan. pag. 188: *Excepta medietate civitatis de Avionone, et de castro et Fortitudinibus, quæ ibi*

sunt, vel erunt de territorio, etc. Adde Vitam S. Anselmi Lucensis Episc. n. 71. [Bartholom. Scribam lib. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1227. Bullam Innocentii VI. PP. ann. 1256. apud Ludewig. tom. 6. pag. 16. etc.]

\* Hinc Mittere in fortitudine, pro munitionibus sepere, in Charta ann. 1145. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 511: *Duas itaque villas, Savaha et Pederlas, laudo et concedo supradicto abbati Bernardo, ut mittat illas in fortitudine in loco sibi congruenti, et provideat supradictus abbas et ejus successores, ut non exeat mihi guerra nec successoribus meis.* Vide in Fortia.

† 4. FORTIA, Exercitus, Copiæ, Gall. *Troupes, Forces.* Ottoboni Scribæ Annal. Genuenses lib. 3. ad ann. 1196: *Quum videret se eos minime posse de campo et castris eradicare... retraxit se cum militia sua et Fortia.* Ogerii Panis idem Annales ad ann. 1197: *Cum Pisanis confederaverunt et cum Fortia sua per terram et mare clam, Januensibus ignorantibus, castra Portus-Veneris hostiliter invaserunt, et burgum impugnaverunt.*

\* 5. FORTIA, Tributum, vectigal, quod per vim exigitur. Charta Raim. Trencavel. vicecom. Biter. ann. 1163. ex Chartul. Gemund.: *Concedo... ut ex sale, quod ad proprios usus domus præfati monasterii transportabit, in omni terra mea leoda vobis non requiratur, neque pedaticus vel Fortia, neque omnino alius usaticus.* Vide supra Fortia.

\* 6. FORTIA, Auxiliaris manus, Gall. *Main-forte, secours.* Stat. Cadubr. lib. 3. cap. 63: *Suo posse dando hominibus et communi... ad malefactores capiendos auxilium, favorem et Fortiam efficacem.* Stat. Astæ collat. 1. cap. 1. pag. 7. rº: *Ego potestas Astensis juro... dare Fortiam et virtutem modis omnibus quibus potero, ad jus suum consequendum.*

\* 7. FORTIA, Fabrica ferraria. Gall. *Forge*; si tamen legendum non est *Forge*. Vide in hac voce. Inquisit. ann. 1238. in Access. ad Hist. Cassin. part. 1. pag. 388. col. 1: *Interrogatus a quo tempore accurarius excusat domum suam a præstatione gallinæ; dixit quod ab eo tempore, quo per se incipit exercere artem accurariæ et laborare ad Fortiam seu ad fucinam.*

\* 8. FORTIA, Ditio, Jurisdicatio, Ital. *Giurisdizione*, Gall. *Domaine*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. III. pag. 400: *Ordinamus quod si... aliqua singularis persona, una vel plures tempore alicujus rumoris... veniret vel intraret in Fortiam et districtum comunis bon. etc.... et tom. III. pag. 401: Statuimus et ordinamus quod aliqua terra districtus bonam Comitatus bon. quam Ymole per suam Fortiam aut districtum aliquem vel aliquos venientes tempore rumoris non permittat transire.* [FR.]

† FORTIAGIUM. Vide Forcagium.  
† FORTIALITIUM, FORTICULUM, FORTIFICARE, etc. Vide in Fortia 3.  
† FORTIFFICATIO, Munio, in Libert. villæ de Caslucio ann. 1368. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 287. art. 7.

\* FORTIFICARE, Firmare, roborare, Gall. *Fortifier*; dicitur de dolio vini exportando, quod fortius alligatur et compingitur. Arest. ann. 1372. ex Tabul. S. Joan. Laudun.: *Inhibuerat etiam ne quis in terminis dictæ pacis vasa vinum continentia, quod ibidem vendebatur, absque eorum licentia barrare, aut ad ducendum extra dictam pacem parare seu Fortificare, etc.* Aliis notionibus, vide in Fortia 3.

\* FORTIFICATIO, Iterata et validior vis. Annal. Victor. Mss. ad ann. 1378. ubi de Romanis petentibus ut nemo, nisi Romanus aut Italus, in papam deinde eligeretur: *Sed propter augmentum dictionum clamorum et Fortificationem percussionis ad portam, extimaverunt (Cardinales) ipsius subitam fracturam, et sic mortem jam propinquam ipsis imminere.* Vide alia notione in Fortia 3.